
 
 

 DETERMINAZIONE  COPIA 
 

N° 
 27 Data 21-01-2025  

REGISTRO GENERALE  
DETERMINAZIONI 

 
 
 

Comune di Romano di Lombardia 
(Provincia di Bergamo) 

 
 

Area o settore  
di attività 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

Ufficio 
Servizio 

POLIZIA LOCALE 

Responsabile del 
procedimento 

Di Nardo Arcangelo 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

OGGETTO:

Impegno di spesa - Assunzione con la società CI.TI.ESSE Srl con sede in Rovellasca (CO) 
per la visita periodica - revisione - dell'etilometro modello Drager 7110MKIII - Distretto di 

PL - BBOR.



IL RESPONSABILE POLIZIA LOCALE: 
 
Visti 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Decreto del Sindaco con il quale al sottoscritto sono state attribuite le funzioni dirigenziali per lo 
svolgimento dell’incarico di Responsabile dell’Area di Polizia Locale – Servizio associato e 
coordinato nei comuni di Romano di Lombardia, Bariano e Covo; 
 
Dato atto 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140.000,00 euro; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

 
 
Atteso che: 
- nell’ambito dei propri compiti istituzionali, la Polizia Locale svolge attività di controllo atte ad 
assicurare la sicurezza stradale, implementare le azioni di prevenzione e in particolare sostenere 
interventi di prevenzione della guida sotto l'influenza dell'alcol o sostanze stupefacenti e psicotrope;  
- nell'ambito di questa attività è previsto il potenziamento della strumentazione necessaria per la 
realizzazione di controlli mirati al contrasto della guida in stato psico-fisico alterato; 
 
Che a tale scopo lo scrivente Distretto di PL – BBOR è in possesso di etilometri che a scadenza 
periodica devono essere sottoposti a servizio di manutenzione ordinaria secondo quanto previsto  
dalla normativa vigente; 
 
Visto che tale scadenza è ormai prossima per uno degli apparecchi utilizzati dagli operatori dello 
scrivente Distretto di PL – BBOR; 
 
Considerato che, in assenza di apposita convenzione Consip, la legge prevede che le Stazioni 
appaltanti debbano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia, utilizzando prioritariamente il 
Mercato elettronico (MePA) di Consip S.p.A. ovvero altri strumenti telematici messi a disposizione 
delle centrali di acquisto territoriali; 
 
Atteso che sulla piattaforma  MePA  la società CI.TI.ESSE Srl con sede in Rovellasca (CO) è 
presente e che il servizio di revisione etilometro è contraddistinto dal codice 24PER 7110MKIII; 
 
Che la prefata società svolge il servizio di revisione nel rispetto dell’articolo 12, commi 1 e 2, delle 
direttive fornite dal Ministero dell’interno al costo di Euro 490,00 oltre iva di legge; 
 
Che a tal ragione  l’intenzione dello scrivente Distretto di PL è quella di provvedere in tal senso 
affidando il servizio alla società CI.TI.ESSE Srl già fornitrice in passato e dimostratasi efficiente e 
puntuale nello svolgimento dello stesso; 
Visto l’art 49 del Codice degli appalti vigente che, al comma 4, specificatamente palesa la 
possibilità di affidare direttamente alla medesima società, in deroga all’obbligo di rotazione, il 
medesimo incarico in caso di specificità e unicità del servizio attesa anche l’accurata esecuzione del 
precedente contratto; 
 
Ritenuto pertanto, per le motivazioni in premessa riportate, assumere impegno di spesa a favore 
della società CI.TI.ESSE Srl di Rovellasca (CO) via Parini n. 3 – P.IVA e CF 00807520135 per 
l’affidamento del servizio in questione, imputando la spesa al cap. 2180.10 del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 che ne prevede la disponibilità finanziaria; 



 
Atteso che è opportuno e conveniente procedere con l'acquisto del servizio sulla piattaforma MePA 
tramite Ordini diretti di acquisto (OdA) in quanto:  
 
a) il servizio  in oggetto comporta una spesa inferiore alle sopra citate soglie entro le quali è 
possibile ricorrere all'affidamento diretto;  
b) la Società in questione  risulta in regola con gli obblighi contributivi INPS e INAIL come 
attestato dal DURC in corso di validità;  
c) sono state avviate le verifiche, da parte dello scrivente Ufficio, in merito all'assenza delle cause 
di esclusione di cui agli artt 94 e 95 del vigente codice degli appalti e inoltrata richiesta di 
tracciabilità dei flussi finanziari,   
d) la procedura di affidamento, in questo caso confermata anche dall’art 49, comma 4 del vigente 
Codice degli Appalti, concretizza l’idoneità dell’azione amministrativa a conseguire, in termini 
pratici, i risultati prefissi in tema di tutela degli interessi pubblici, in quanto in tempi brevissimi 
porta comunque alla aggiudicazione di una fornitura di qualità e perfettamente corrispondente alle 
esigenze della amministrazione; 
 
Evidenziato che la presente procedura è tracciata dal Codice Identificativo di Gara B5481EE3D6;  
 
Che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli 
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell’impresa e il 
Comandante e/o dipendenti dell’Amministrazione, responsabili del presente procedimento con esito 
negativo, non sussistendone; 
 
Visti: 
 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Romano di Lombardia; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Richiamati: 
 

- La delibera del Consiglio comunale n. 63 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027 secondo gli schemi di cui al D. Lgs. 118/2011; 

- La delibera di Consiglio comunale n. 39 del 30/11/2023 con cui è stato approvato il DUP - 
documento unico di programmazione anno 2024-2026, secondo le indicazioni contenute 
nell'allegato 4.1 del D. Lgs. 118/2011; 

- La delibera di Consiglio comunale n. 62 del 20/12/2024 con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento del DUP - documento unico di programmazione anno 2025-2027, secondo le 
indicazioni contenute nell'allegato 4.1 del D. Lgs. 118/2011 
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1) di approvare il report delle operazioni su piattaforma elettronica Mepa avente id ordine n. 
8332108 per l’affidamento del servizio di revisione etilometro modello Drager 7110MKIII 
destinato agli operatori del Distretto di PL – BBOR;  

2) di affidare alla Ditta CI.TI.ESSE SRl con sede in Rovellasca (CO), il servizio di cui in 
premessa al costo complessivo di Euro 597,80 IVA di legge compresa  ( Euro 490,00 oltre 
IVA di Legge); 

3) di impegnare la suddetta spesa così come di seguito indicato: 
 



Cap./Art. 2180.10 Descrizione Affidamento del servizio di revisione etilometro 
modello DRAGER 7110MKIII ; 

CIG B5481EE3D6 CUP 
 

Creditore CI.TI.ESSE Srl con sede in Via Parini 3 a Rovellasca (CO) p.i.e CD 
00807520135 

Causale 
Affidamento del servizio di revisione dell’etilometro modello DRAGER 
DRAGER 7110MKIII ad uso esclusivo degli operatori del  Distretto di PL – 
BBOR ; 

Imp./Prenot. 
 

Importo 
complessivo 

 
597,80 

  

 
4) di provvedere successivamente alla liquidazione della relativa spesa, previa presentazione di 

regolare fattura da parte della ditta incaricata; 
5) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 151, comma 4, del D. L.vo 18/08/2000, n. 267; 

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 1 comma 32 L.   
190/2012 combinato con l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013.  

 
 
 

 
 Il Responsabile di Area 
 F.to  Arcangelo Di Nardo 

 
 
  



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal giorno            al giorno           . 
 
Lì             
 
 
                                                                                                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                             F.to Soldo Elena 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 


